

# 金财互联控股股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

### 一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“众会字（2025）第【00088】号”标准无保留意见的审计报告。

### 二、2024 年度财务指标完成情况

#### （一）实现经济效益情况

##### 1、经济效益情况

2024 年公司实现营业收入 126,573.11 万元，比上年增加 5.14%，实现归属于母公司股东的净利润-916.09 万元，比上年减亏 89.13%。报告期内业绩发生变化的主要原因：公司整体经营效益呈现向好态势，一是热处理业务板块经营效能提升，相关业务指标较上年实现增长；二是数字化业务板块亏损幅度较上年有所收窄。

#### 热处理业务板块经营结果

单位：万元

科目	2024 年度	2023 年度	增减率
营业收入	89,070.13	81,915.97	8.73%
利润总额	11,939.18	9,972.98	19.72%
归属于母公司股东的净利润	8,852.42	7,664.33	15.50%

#### 数字化业务板块经营结果

单位：万元

科目	2024 年度	2023 年度	增减率
营业收入	37,502.98	38,469.52	-2.51%
利润总额	-9,443.17	-13,004.09	27.38%
归属于母公司股东的净利润	-9,674.68	-14,860.53	34.90%

公司营业收入和利润情况详见下表:

### 营业收入和利润情况

单位: 万元

项目	2024 年度		2023 年度		2022 年度
	金额	变动率	金额	变动率	金额
<b>一、营业收入</b>	<b>126,573.11</b>	<b>5.14%</b>	<b>120,385.49</b>	<b>-1.30%</b>	<b>121,971.35</b>
减: 营业成本	92,190.39	6.08%	86,908.44	-7.70%	94,162.24
税金及附加	1,279.78	4.74%	1,221.86	2.45%	1,192.63
销售费用	5,287.90	-9.97%	5,873.35	-10.79%	6,583.76
管理费用	16,638.44	-2.34%	17,037.26	-0.17%	17,065.82
研发费用	9,593.66	-8.65%	10,501.93	-39.08%	17,239.76
财务费用	897.91	-4.46%	939.78	-3.71%	975.95
加: 其他收益	1,516.47	-15.30%	1,790.33	-15.10%	2,108.82
投资收益	2,455.31	66.71%	1,472.83	173.28%	-2,009.82
公允价值变动收益	43.46	-31.83%	63.75	-43.96%	113.75
信用减值损失	-672.36	-67.56%	-2,072.44	-25.71%	-2,789.70
资产减值损失	-1,616.74	-50.66%	-3,276.88	-57.98%	-7,798.56
资产处置收益	96.95	1007.77%	-10.68	-143.36%	24.63
<b>二、营业利润</b>	<b>2,508.12</b>	<b>160.73%</b>	<b>-4,130.22</b>	<b>83.87%</b>	<b>-25,599.69</b>
加: 营业外收入	490.23	331.84%	113.52	116.15%	52.52
减: 营业外支出	596.16	145.49%	242.84	-83.57%	1,478.47
<b>三、利润总额</b>	<b>2,402.19</b>	<b>156.40%</b>	<b>-4,259.54</b>	<b>84.24%</b>	<b>-27,025.64</b>
减: 所得税费用	1,252.96	-48.01%	2,410.22	-56.87%	5,588.17
<b>四、净利润</b>	<b>1,149.23</b>	<b>117.23%</b>	<b>-6,669.76</b>	<b>79.55%</b>	<b>-32,613.81</b>
归属于公司所有者的净利润	<b>-916.09</b>	<b>89.13%</b>	<b>-8,424.62</b>	<b>75.26%</b>	-34,058.74
少数股东损益	2,065.32	17.69%	1,754.86	21.45%	1,444.93

利润表项目与上年同比变动幅度超过30%的原因说明:

(1) 投资收益本年数比上年数增加 982.48 万元, 增加比例为 66.71%, 主要系公司本期末以数字化板块主体公司方欣科技有限公司全部股权出资成立新的参股企业时评估增值所产生的收益。

(2) 公允价值变动收益本年数比上年数减少 20.29 万元, 减少比例为 31.83%, 主要系本年末交易性金融资产较年初降幅较大, 相应期末交易性金融资产的公允价

值变动收益下降所致。

(3) 信用减值损失本年数比上年数减少 1,400.08 万元, 减少比例为 67.56%, 主要系本期热处理板块和数字化板块加强应收账款管理, 收款增加, 减少本期信用减值损失计提所致。

(4) 资产减值损失本年数比上年数减少 1,660.14 万元, 减少比例为 50.66%, 主要系热处理板块和数字化板块加强资产管理, 减少本期资产减值损失计提所致。

(5) 资产处置收益本年数比上年数增加 107.63 万元, 增加比例为 1007.77%, 主要系热处理板块下属子公司处置固定资产收益增加所致。

(6) 营业外收入本年数比上年数增加 376.71 万元, 增加比例为 331.84%, 主要系热处理板块收到供应商赔偿及客户违约补偿金所致。

(7) 营业外支出本年数比上年数增加 353.32 万元, 增加比例为 145.49%, 主要系数字化板块计提违约金增加所致。

(8) 所得税费用本年数比上年数减少 1,157.26 万元, 减少比例为 48.01%, 主要系数字化板块上年部分冲回以前年度根据可抵扣亏损计提的递延所得税资产, 计入上年损益的金额较大所致, 本期无上述事项。

## 2、2024 年公司的主要财务指标

公司资产负债率 32.11%, 流动比率 1.87, 速动比率 1.29, 表明公司具有较强的偿债能力。详见下表:

主要财务指标	2024 年	2023 年	2022 年
流动比率	1.87	1.42	1.43
速动比率	1.29	1.00	1.04
资产负债率 (母公司)	3.05%	0.73%	0.87%
资产负债率 (合并)	32.11%	43.38%	41.87%

## (二) 2024 年度财务状况指标

### 1、资产变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日, 公司资产总额 214,736.89 万元, 比上年末减少 47,337.03 万元, 其中流动资产减少 33,431.76 万元, 非流动资产减少 13,905.27 万元。详见下

表:

**资产变动情况表**

单位: 万元

项目	2024 年			2023 年			2022 年
	金额	变动额	变动率	金额	变动额	变动率	金额
<b>流动资产合计</b>	<b>109,156.80</b>	<b>-33,431.76</b>	<b>-23.45%</b>	<b>142,588.56</b>	<b>-2,946.19</b>	<b>-2.02%</b>	<b>145,534.75</b>
货币资金	30,560.67	-14,343.35	-31.94%	44,904.02	8,355.49	22.86%	36,548.53
交易性金融资产	2,456.11	-1,184.91	-32.54%	3,641.02	-15,284.82	-80.76%	18,925.84
应收票据	5,732.69	820.90	16.71%	4,911.79	4,695.66	2172.61%	216.13
应收账款	23,547.38	-3,021.06	-11.37%	26,568.44	475.47	1.82%	26,092.97
应收款项融资	3,534.02	-3,191.86	-47.46%	6,725.88	460.90	7.36%	6,264.98
预付款项	1,767.14	-2,502.78	-58.61%	4,269.92	1,218.16	39.92%	3,051.76
其他应收款	425.21	-5,139.78	-92.36%	5,564.99	-5,721.92	-50.70%	11,286.91
合同资产	2,574.51	892.10	53.03%	1,682.41	109.16	6.94%	1,573.25
存货及其他流动资产	38,559.07	-5,761.02	-13.00%	44,320.09	2,745.71	6.60%	41,574.38
<b>非流动资产合计</b>	<b>105,580.09</b>	<b>-13,905.27</b>	<b>-11.64%</b>	<b>119,485.36</b>	<b>-3,512.04</b>	<b>-2.86%</b>	<b>122,997.40</b>
其他权益工具投资及长期股权投资	16,432.43	2,154.55	15.09%	14,277.88	358.41	2.57%	13,919.47
债权投资	7,098.22	7,098.22	100.00%				
投资性房地产	0.00	-2,927.70	-100.00%	2,927.70	-76.81	-2.56%	3,004.51
固定资产及在建工程	66,635.47	-14,732.02	-18.11%	81,367.49	-630.76	-0.77%	81,998.25
使用权资产	1,634.91	-736.49	-31.06%	2,371.40	-784.38	-24.86%	3,155.78
无形资产及开发支出	10,133.69	-1,109.34	-9.87%	11,243.03	722.09	6.86%	10,520.94
商誉	1,023.25	-899.90	-46.79%	1,923.15	-	0.00%	1,923.15
长期待摊费用及长期应收款	534.70	-2,415.22	-81.87%	2,949.92	-904.41	-23.46%	3,854.33
递延所得税资产	1,990.00	-434.79	-17.93%	2,424.79	-1,351.16	-35.78%	3,775.95
其他非流动资产	97.42	97.42	100.00%	-	-845.02	-100.00%	845.02
<b>资产总计</b>	<b>214,736.89</b>	<b>-47,337.03</b>	<b>-18.06%</b>	<b>262,073.92</b>	<b>-6,458.23</b>	<b>-2.41%</b>	<b>268,532.15</b>

资产表项目与上年同比变动幅度超过 30% 的原因说明:

(1) 截止 2024 年 12 月 31 日, 交易性金融资产年末数比上年年末数减少 1,184.91 万元, 减少比例为 32.54%, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板

块对应的交易性金融资产金额期末不再列报所致。

(2) 截止 2024 年 12 月 31 日, 应收款项融资年末数比上年年末数减少 3,191.86 万元, 减少比例为 47.46%, 主要系本期热处理板块加强应收票据管理, 减少应收票据持有量所致。

(3) 截止 2024 年 12 月 31 日, 预付款项年末数比上年年末数减少 2,502.78 万元, 减少比例为 58.61%, 主要系热处理板块期初预付款设备本期交付结转, 预付款金额减少所致。

(4) 截止 2024 年 12 月 31 日, 其他应收款年末数比上年年末数减少 5,139.78 万元, 减少比例为 92.36%, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板块对应的其他应收款金额期末不再列报所致。

(5) 截止 2024 年 12 月 31 日, 合同资产年末数比上年年末数增加 892.10 万元, 增加比例为 53.03%, 主要系期末热处理板块的设备质保金增加所致。

(6) 截止 2024 年 12 月 31 日, 债权投资年末数比上年年末数增加 7,098.22 万元, 增加比例为 100%, 主要系期末热处理板块大额银行定期存款增加所致。

(7) 截止 2024 年 12 月 31 日, 投资性房地产年末数为 0 元, 比上年年末数减少 2,927.70 万元, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板块对应的投资性房地产金额期末不再列报所致。

(8) 截止 2024 年 12 月 31 日, 使用权资产年末数比上年年末数减少 736.49 万元, 减少比例为 31.06%, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板块对应的使用权资产金额期末不再列报所致。

(9) 截止 2024 年 12 月 31 日, 商誉年末数比上年年末数减少 899.90 万元, 减少比例为 46.79%, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板块对应的商誉期末不再列报所致。

(10) 截止 2024 年 12 月 31 日, 长期待摊费用及长期应收款年末数比上年年末数减少 2,415.22 万元, 减少比例为 81.87%, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板块对应的长期待摊费用及长期应收款期末不再列报所致。

(11) 截止 2024 年 12 月 31 日, 其他非流动资产年末数比上年年末数增加 97.42

万元，增加比例为 100%，主要系期末热处理板块预付设备款增加所致。

## 2、负债变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 68,962.56 万元，比年初减少 44,719.92 万元，其中流动负债减少 41,761.39 万元，非流动负债减少 2,958.53 万元。详见下表：

负债变动情况表

单位：万元

项目	2024 年			2023 年			2022 年
	金额	变动额	变动率	金额	变动额	变动率	金额
<b>流动负债合计</b>	<b>58,478.11</b>	<b>-41,761.39</b>	<b>-41.66%</b>	<b>100,239.50</b>	<b>-1,290.62</b>	<b>-1.27%</b>	<b>101,530.12</b>
短期借款	7,784.13	-12,933.84	-62.43%	20,717.97	-2,926.41	-12.38%	23,644.38
应付票据		-898.75	-100.00%	898.75	-346.48	-27.82%	1,245.23
应付账款	14,789.10	-9,382.25	-38.82%	24,171.35	647.60	2.75%	23,523.75
预收款项	4.66	-8.64	-64.96%	13.30	0.32	2.47%	12.98
合同负债	24,016.99	-13,294.83	-35.63%	37,311.82	-523.11	-1.38%	37,834.93
应付职工薪酬	2,734.27	-933.07	-25.44%	3,667.34	586.84	19.05%	3,080.50
应交税费	740.68	-572.55	-43.60%	1,313.23	-1,130.26	-46.26%	2,443.49
其他应付款	2,199.08	-3,706.85	-62.76%	5,905.93	649.40	12.35%	5,256.53
一年内到期的非流动负债及其他流动负债	6,209.20	-30.61	-0.49%	6,239.81	1,751.48	39.02%	4,488.33
<b>非流动负债合计</b>	<b>10,484.45</b>	<b>-2,958.53</b>	<b>-22.01%</b>	<b>13,442.98</b>	<b>2,533.33</b>	<b>23.22%</b>	<b>10,909.65</b>
长期借款	4,234.46	-717.14	-14.48%	4,951.60	3,042.32	159.34%	1,909.28
租赁负债	850.52	-582.19	-40.64%	1,432.71	-389.93	-21.39%	1,822.64
长期应付款	1,000.00	337.08	50.85%	662.92	336.07	102.82%	326.85
预计负债	335.82	79.25	30.89%	256.57	-18.62	-6.77%	275.19
递延收益及递延所得税负债	2,832.50	-2,075.53	-42.29%	4,908.03	-436.51	-8.17%	5,344.54
其他非流动负债	1,231.15	-	0.00%	1,231.15	-	0.00%	1,231.15
<b>负债合计</b>	<b>68,962.56</b>	<b>-44,719.92</b>	<b>-39.34%</b>	<b>113,682.48</b>	<b>1,242.71</b>	<b>1.11%</b>	<b>112,439.77</b>

负债表项目与上年同比变动幅度超过 30% 的原因说明：

(1) 截止 2024 年 12 月 31 日，短期借款年末数比上年年末数减少 12,933.84 万

元, 减少比例为 62.43%, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板块对应的短期借款期末不再列报所致。

(2) 截止 2024 年 12 月 31 日, 应付票据年末数为 0 元, 比上年年末数减少 898.75 万元, 主要系期末热处理板块应付票据减少所致。

(3) 截止 2024 年 12 月 31 日, 应付账款年末数比上年年末数减少 9,382.25 万元, 减少比例为 38.82%, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板块对应的应付账款期末不再列报所致。

(4) 截止 2024 年 12 月 31 日, 预收款项年末数比上年年末数减少 8.64 万元, 减少比例为 64.96%, 主要系预收款项结转收入所致。

(5) 截止 2024 年 12 月 31 日, 合同负债年末数比上年年末数减少 13,294.83 万元, 减少比例为 35.63%, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板块对应的合同负债期末不再列报所致, 以及热处理板块年初合同负债本年实现收入减少合同负债所致。

(6) 截止 2024 年 12 月 31 日, 应交税费年末数比上年年末数减少 572.55 万元, 减少比例为 43.60%, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板块对应的应交税费期末不再列报所致, 以及热处理板块本期预缴所得税导致期末应交所得税减少所致。

(7) 截止 2024 年 12 月 31 日, 其他应付款年末数比上年年末数减少 3,706.85 万元, 减少比例为 62.76%, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板块对应的其他应付款期末不再列报所致。

(8) 截止 2024 年 12 月 31 日, 租赁负债年末数比上年年末数减少 582.19 万元, 减少比例为 40.64%, 主要系期末热处理板块租赁负债金额减少所致。

(9) 截止 2024 年 12 月 31 日, 长期应付款年末数比上年年末数增加 337.08 万元, 增加比例为 50.85%, 主要系热处理板块下属子公司借款增加所致。

(10) 截止 2024 年 12 月 31 日, 预计负债年末数比上年年末数增加 79.25 万元, 增加比例为 30.89%, 主要系热处理板块计提质保金所致。

(11) 截止 2024 年 12 月 31 日, 递延收益及递延所得税负债年末数比上年年末数减少 2,075.53 万元, 减少比例为 42.29%, 主要系 2024 年底公司对数字化板块进行战略调整, 该板块对应的递延收益期末不再列报所致。

### 3、所有者权益变动情况

2024 年年末母公司未分配利润-255,643.59 万元。详见下表:

单位: 万元

项 目	母公司 2024 年末	变动额	母公司 2023 年末	变动额	母公司 2022 年末
股 本	77,919.82	0.00	77,919.82	0.00	77,919.82
资本公积	260,778.26	0.00	260,778.26	0.00	260,778.26
其他综合收益	-1,400.00	0.00	-1,400.00	0.00	-1,400.00
盈余公积	3,357.92	0.00	3,357.92	0.00	3,357.92
未分配利润	-255,643.59	-164,988.63	-90,654.96	-1,228.43	-89,426.53
<b>所有者权益合计</b>	<b>85,012.41</b>	<b>-164,988.63</b>	<b>250,001.04</b>	<b>-1,228.43</b>	<b>251,229.47</b>

2024 年年末合并未分配利润-203,790.65 万元。详见下表:

单位: 万元

项 目	合并	变动额	合并	变动额	合并
	2024 年末		2023 年末		2022 年末
股 本	77,919.82	-	77,919.82	-	77,919.82
资本公积	258,584.33	-	258,584.33	-	258,584.33
其他综合收益	-1,400.00	6,167.00	-7,567.00	-	-7,567.00
盈余公积	3,357.92	-	3,357.92	-	3,357.92
未分配利润	-211,777.16	-7,986.51	-203,790.65	-8,424.62	-195,366.03
<b>归属母公司所有者权益合计</b>	<b>126,684.91</b>	<b>-1,819.51</b>	<b>128,504.42</b>	<b>-8,424.62</b>	<b>136,929.04</b>
少数股东权益	19,089.42	-797.61	19,887.03	723.69	19,163.34
<b>所有者权益合计</b>	<b>145,774.33</b>	<b>-2,617.12</b>	<b>148,391.45</b>	<b>-7,700.93</b>	<b>156,092.38</b>

### 4、现金流量变动情况

单位: 万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
经营活动现金流入小计	128,383.19	129,127.50	-0.58%	141,013.19
经营活动现金流出小计	122,213.83	129,397.78	-5.55%	137,184.23
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>6,169.36</b>	<b>-270.28</b>	<b>2382.58%</b>	<b>3,828.96</b>
投资活动现金流入小计	8,742.15	33,302.79	-73.75%	109,946.70
投资活动现金流出小计	26,336.33	21,628.50	21.77%	123,174.65
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-17,594.18</b>	<b>11,674.29</b>	<b>-250.71%</b>	<b>-13,227.95</b>
筹资活动现金流入小计	47,562.83	36,028.65	32.01%	34,322.54

筹资活动现金流出小计	47,184.61	39,116.06	20.63%	39,841.31
筹资活动产生的现金流量净额	<b>378.22</b>	<b>-3,087.41</b>	<b>112.25%</b>	<b>-5,518.77</b>

现金流量表项目与上年同比变动幅度超过 30% 的原因说明:

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年增加 2382.58%，主要系本期数字化板块经营性现金流状况有所改善，热处理板块经营性现金流状况较好所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年减少 250.71%，主要系本期热处理板块购买大额定期存单及增加固定资产投资所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 112.25%，主要系本期借款净流出较上期减少所致。

金财互联控股股份有限公司董事会  
2025 年 4 月 28 日